Braniewo, 29 stycznia 1505Relacjonuje w ynik swoich dociekań nad losem pieniędzy i klejnotów klasztoru pofranciszkańskiego w Braniewie, który obecnie został przeznaczony na rezydencję jezuitów. Przesłuchał kilku świadków, w tym księży i braci. Stwierdził, że skarb ten przyniósł z Torunia brat franciszkański Bernard, który ukrył go tutaj i wie o jego losach, ale poza poszlakami Knobelsdorf nie ma na to jasnych dowodów. Zapytuje Hozjusza, czy ma nadal prowadzić dochodzenie, czy zaniechać; surowo czy łagodnie traktować Bernarda. Jezuita Piotr Fahe radził wywrzeć nacisk na tego brata przez spowiednika. W Braniewie niebezpieczeństwo zarazy minęło i mieszczanie denerwują się, że biskup nie cofnął jeszcze obowiązujących w czasie zarazy ograniczeń w kontaktach z ludźmi. Jezuici braniewscy chcą pozbyć się o. Arnolda, popiera ich  również Knobelsdorf. Rektor kolegium prosi Hozjusza, by jadąc na sejm odwiózł Arnolda do nuncjusza. O nadużyciach starosty braniewskiego Walentego Ganseroviusa. Przesyła do aprobaty porządek studiów w kolegium.
A U TO G R A F .: Olsztyn, AD W O , rkps D 12 k. 95—90. Na odwrocie zw yk ły  adres, ślad pieczęci, adnotacja rękę Reszki: Redditae 30 Ianuarii 1565, rescriptum eadem.
Illustrissime et Reverendissime Domine, Domine clementissime. Cista fratris Bernhardi 1 quam secum ex Turonia attulisse dicitur in monasterio, salva et illaesa est. An vero in ea sint pecuniae illae, de quibus publicus est rumor, ignoratur. Altera autem illa, quae exportata est advenientibus fratribus2, fuit matris D -ni Ioannis Bankenbergii3, super quo negotio diligenter vidua et duo etiam sacerdotes examinati sunt.
6 Ludw ik Montio, Wioch, sekretarz króla Zygmunta Augusta i jego agent w Neapolu.1 Bernard, nie znany z nazwiska brat klasztoru franciszkańskiego w Braniewie.- Chodzi tu o pierwszych jezuitów, którzy przybyli do Braniewa na początku stycznia 1565 i zaczęli w  klasztorze pofranciszkańskim organizować kolegium.3 Jan  Bankenberg, k siędz pochodzący z diecezji włocławskiej (zapewne z Gdańska). W W A P  Gdańsk, rkps 300,53/377 znajduje się oryginalny dokument wystawiony przez Hozjusza 18 IV  1564: „Nos Stanislaus miseratione divina S. R. E. tituli s. Pancratii presbyter Cardinalis et Episcopus Warmiensis, dilecto nobis in Christo Ioanni Banekenberg clerico Wladislaviensis dioecesis, salutem in Domino. Cum Venerabilis D-nus Ioannes Langhannius Warmiensis Canonicus eanonicatum suum, quem in Collegiata Gutstatensi cum praebenda habebat, in manus nostras resignasset, cuius collatio ad nos pleno iure spectat et pertinet, eum tibi Ioanni B a n e k e n b e r g ' i o  sacerdoti catholico de supranominatis canonicatu et praebenda providendum esse duximus, ut providimus per praesentes, eosque tibi conferimus et concedimus in his scriptis cum iuris canonici plenitudine...” dalej następuje odezwa do dziekana i całej kapituły kolegiackiej, by nowego kanonika wprowadzić w  realne posiadanie kanonii, na końcu własnoręczny podpis Hozjusza.
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Frater Ioannes4 Brigittani ordinis, qui diu in monasterio haesit, iuramento medio examinatus dicit se certo scire Bernhardum habere magnam pecuniae vim, causam scientiae dicit, quod hec a D ionisio5 quodam fratre laico audiverit, qui eam pecuniam oculis suis viderit, et quod ab Andrea 6  pie defuncto audiverit se monasterii saeptis nunquam includi passum fuisse, nisi pellectus fuisset ingenti summa pecuniae, quam secum frater Bernhardus ex Turonia attulisset. Addit et hoc, quod frater Bernhardus adventantibus Icsuitis sub fide ipsi crediderit, quod habuerit in animo aliquam summam credere fideli aliquo amico, unde posset se sustentare, si ipsi cum fratribus Societatis non bene conveniret. Sed nihil factum in hunc usque diem, mutasseque ipsum animum ex eo, quod fratrum honestam conversationem viderit. Iam vero diligenter deliberare dignabitur Ill-ma Cels. V-ra, utrum nunc praestet facere aliquam inquisitionem de ea pecunia, an vero expectare et operiri mortem fratris, quod quidem videretur tutissimum, nisi metuendum, ne vel sub terram, vel in aliquam criptam subfoderet, ut ita nulli postea pecunia illi futura esset usui. De utroque multa cum Rectore7 et D-no Pe tro8 contuli, sed auribus et illi lupum nos tenere putant, atque id quidem ob eam causam. Dicunt postquam purgatum fuisset monasterium pene totum, venisse eos postridie in locum quendam, ubi inventum est patens quoddam et magnum antrum, in quod cum se quis demisisset, inventum est antrum hoc fuisse super testudine ipsorum refectorii, et putant antri illius specum per Bernhardum apertum esse, atque inde aliquid, quod ipsemet fortassis occuluerit, ad se recepisse. Indagavi ego satis superque hominis // astutiam priusquam clenodia ab illo extorquere potuissem, quae in simili specu subterraneo abdita servavit. D-nus Petrus censet rem differendam quousque ad confessionem inducatur, atque ibi piis monitionibus illi hoc quod habet extorqueatur, ut idipsum revelet. D-nus Paulus 9 dicit, quod cum ex Turonia huc venisset et dixisset, quod 500 marcas praeter clenodia sua sponte senatui dedisset, interrogasse D-num Paulum ipsum, quare non potius sui et suorum habuisset rationem, respondisse ipsum: particulam saltem datam senatui, sibi reservasse bonam partem. Itaque non videtur dubium, quin habeat pecuniam, sed quomodo illa sit extorquenda, beni- gnitateve, an vero austeritate, deliberatione opus habere videtur.Pestem omnino hic cessasse dicunt omnes et hac habdomada duos ex vicinis pagis tantum sepultos, homines vetulos et fato suo naturali functos: Brixum ex Felau 10 et vetulam quandam ex villa Zager 11 In recta vero civitate a septimo huius mensis die neminem contagio infectum periisse, in nova vero civitate 18 die huius mensis quendam ductorem dictum cum uxore. Ex eo tempore omnia fuisse et esse salva certum est, neque aliquem nunc amplius aegrotare testantur duo sacellani12. Haec

4 Jan, bliżej nie znany brat zakonu brygłdów, opartego na regule św. Brygidy Szwedzkiej. Klasztor brygidek był w Gdańsku i w Elblągu, ale ten ostatni wskutek braku zakonnic uległ likw idacji i dobra po nim prawem kaduka przejął król polski5 Dionizy, nie znany bliżej brat franciszkański z klasztoru w Braniewie.6 Andrzej, również brat tego klasztoru.7 Krzysztof Strobel, pierwszy rektor kolegium jezuickiego w Braniewie.8 Piotr Fahe, jezuita, kaznodzieja w Braniewie.9  Pawel Möller, w ikariusz parafii św. Katarzyny w Braniewie.
10 W ielewo (niem . Felau), wieś w komornictwie braniewskim.11 Zawierz, osada pod Braniewem.12 W ikariusze parafii św. Katarzyny w Braniewie; jeden jak w przyp. 9. Zob. PDE 1878 Jg. 10 s. 35, oraz ADW O , rkps B 3 k. 86— 87; nazwisko drugiego w ikariu sza: Albert Modius.
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prout in veritate comperi scribo Ill-mae Cels. V-rae, eo quod vehementer video turbari plebem, quod tam diu a mutuo commercio excludatur, cum tamen interim alii ex locis illis, unde Brunsbergenscs arcentur, huc veniant et necessaria asportent.Fratrem A rnoldum 13 negat Rector posse apud Legatum 14 esse sine expresso consensu superioris, neque etiam Balthasarem 15 huc sine eodem venire. Verum si Romam mitteretur aut in aliquod aliud collegium, posse hoc fieri ipsius rectoris solo consensu. Aiunt nullum ipsius hic fore usum, si hic durare debeat. Petrus etiam addit lubenter ipsam fraternitatem ipso liberari cupere, non aliter quam corpus aliquod malo aliquo flatu. De Ansere scripsi h e ri16, quod omnia illa, quae erant alicuius momenti prius ablegaverat quam mihi aliquod mandatum esset, itaque nihil potui venditare. Hac hora examinavi fabrum Clementem Brocman 17, cui dedit strues // ingentes duas lignorum ad carbones et subservavit illi carpentum cum rotis et omnibus necessariis, quod constitisset marcas X II, et alia multa illi fecit, quae ad patrem ablegavit. Ut Ill-ma Cels. V -ra decidat causam eam, quae inter me et D-num Decanum 18 est, demisissime supplico, acceptura est mercedem amplissimam Ul-ma Cels. V -ra a Deo optimo maximo.Mitto ordinem studiorum, institutum a fraternitate, si in eo quid mutatum, abstractum aut additum cupit Ill-ma Cels. V-ra, id ut faciat primo tempore orant. Dum haec scribo petiit iterum a me D-nus Rector, ut Ill-ma Cels. V -ra dignaretur secum assumere usque Petricoviam D-num Arnoldum et ibi agere cum Legato Apostolico, quomodo is vel Viennam, vel Romam in collegium mitteretur, ne aliquod hic scandalum metuere necessum habeant, quod ut faciat Ill-ma Cels. V -ra ob certas causas, quas exprimere non volo, ego etiam oro. Valde enim liberari cupit tota fraternitas ab eo homine. Deus optimus maximus feliciter ducat et reducat Ill-mam Cels. V -ra m 19, in cuius me clementiam humiliter commendo.Datae Bransbergi, raptim 29 lanuarii Anno 1565. Eiusdem Ill-mae Cels. V-rae servulus Eustachius.
48JA N  GRÓDECKI DO HOZJUSZA